UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA nº. 006/2008

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e oito, às dezessete horas, na

Sala de Reuniões da PROPLAN, do Campus Carreiros, foi reunida a CPA, com a

seguinte pauta: Informes Gerais e Programa de Auto-Avaliação Institucional.

Estiveram presentes pela CPA: Humberto Camargo Piccoli, Neusa Ribeiro Costa,

Vera Regina Mendonça Signorini, José Henrique Muelbert, Marcos Antônio Satte de

Amarante e Vera Lucia Pinho Jeronimo. Justificaram ausência Fernando Agostinho

Balansin, Marlon Nunes Soares, Regina Helena da Silva Bueno e Tiaraju Alves de

Freitas. Também fizeram parte da reunião Roní de Azevedo e Souza, Secretário de

Avaliação Institucional, e Antonio Carlos Sampaio Dalbon, membro da Secretaria de

Avaliação Institucional. Dando início à reunião, o Professor Piccoli, Presidente da

CPA, justificou não ter havido convocação da CPA em virtude de estarmos

aguardando os avaliadores externos para verificação da auto-avaliação realizada

pela FURG no período 2005-2006. Com relação ao curso sobre Auto-Avaliação

Institucional, cuja previsão de início seria neste segundo semestre, o Professor

Piccoli comunicou que, em virtude de não ter havido retorno por parte dos

palestrantes contatados para o curso, ficou prejudicada a sua realização neste

semestre. O Presidente da CPA também abordou tema relativo ao SINAES, falou

das mudanças que ocorreram nos instrumentos de avaliação e da necessidade de

construirmos um projeto de Auto-Avaliação próprio da Instituição, dando ao mesmo

tempo perenidade, sem deixar de observar a legislação vigente. O Professor Piccoli

deu por encerrada a reunião. Eu, Antonio Carlos Sampaio Dalbon, lavrei esta ata,

que vai por mim assinada e pelo presidente da CPA.

ANTONIO CARLOS SAMPAIO DALBON
Membro da Secretaria de Avaliação

Institucional – SAI

HUMBERTO CAMARGO PICCOLI
 Presidente da Comissão Própria

de Avaliação – CPA
(A via original encontra-se assinada)